ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

	 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Exmo. Sr. João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao Sr.
Cláudio Benedito Silva Furtado, Secretário de Estado da Educação e da Ciência e
Tecnologia solicitando a promoção de atividades do Programa Ouse Criar nas
escolas estaduais do município de Vista Serrana.

JUSTIFICATIVA

	 O incentivo ao desenvolvimento de habilidades de empreendedorismo e
inovação é iniciativa de primeira ordem na promoção de uma educação de qualidade e
voltada para o futuro, com o desenvolvimento integral de cidadãos e profissionais aptos
para as novas demandas emergentes na sociedade. Nessa senda, o Programa Ouse Criar
constitui uma importantíssima ação no sentido de introduzir tais noções na formação
dos estudantes e egressos da rede estadual de ensino paraibana.

	 As ações do programa, portanto, que fomentam a criação ou melhoria de
produtos e processos e, com isso, o surgimento de novos empreendimentos, precisam
estar cada vez mais presentes nas escolas paraibanas, mesmo como forma de contribuir
para a solução dos problemas de cada localidade. Devem, portanto, estar atentas às
demandas e necessidades da região em que se insere.

	 Aqui destacamos, assim, a importância da realização de suas atividades
concernentes às 3 fases do programa nas escolas estaduais do município de Vista
Serrana, a fim de contribuir para a formação dos estudantes e egressos desta localidade
e, assim, com o desenvolvimento da comunidade local

25.513

	 Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Paraíba e ao Senhor Secretário que viabilize a implementação das ações do referido
projeto como forma de incentivo à educação e promoção do desenvolvimento local. Aos
nobres pares, rogo a aprovação da presente propositura.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual